
ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0 2 .1 0 .2 0 2 3  г .  №
Челябинск

232

О внесении изменений в 
постановление Губернатора 
Челябинской области
от 25.11.2022 r..Y o328

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О внесении  
изменений в отдельные законодательные акты Российской Ф едерации» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Губернатора Челябинской области 
от 25.11.2022 г. №  328 «Об утверждении Порядка освобождения граждан 
Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной  
службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей до прекращения 
действия указанного контракта от начисления пеней в случае несвоевременного 
и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещ ение и коммунальные 
услуги, взноса на капитальный ремонт общ его имущества в многоквартирном 
доме, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, на 
территории Челябинской области» (Официальный интернет-портал правовой 
информации (w ww.pravo.gov.ru), 28 ноября 2022 г.) следующ ие изменения:

1) наименование постановления изложить в следующ ей редакции:
«О Порядке освобождения граждан от начисления пеней в случае 

несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение 
и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общ его имущества в 
многоквартирном дом е, установленных жилищным законодательством  
Российской Федерации, на территории Челябинской области»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения граждан__от_.

начисления пеней в случае несвоевременного и (илй) неполн№о';^&не-ее«-ия ими
^ J Катав-1/i ваковского

платы за жилое помещ ение и коммунальные услуг г
ремонт общ его имущества в многоквартирно

Ощ ОЗ-ЮМ^

ых 
20. л  г.

Входящий № I Q

http://www.pravo.gov.ru


жилищным законодательством Российской Федерации, на территории 
Челябинской области,»;

3) Порядок освобож дения граждан Российской Ф едерации, заключивших 
контракт о прохож дении военной службы в связи с призывом на военную  
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов 
их семей до прекращения действия указанного контракта от начисления пеней в 
случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным 
законодательством Российской Федерации, на территории Челябинской 
области, утвержденный указанным постановлением, изложить в новой 
редакции (прилагается).

2. Настоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотнощения, возникшие 
с 24 февраля 2022 года.

А.Л. Текслер

Г11АКЛ1' ЧГ.ЛЛБИПС.КО! I ОБ, 1ЛСТП



УТВЕРЖ ДЕН  
постановлением Губернатора 

Челябинской области 
от 25 .11 .2022 г. № 3 2 8  

(в редакции постановления 
Губернатора Челябинской области 

от 0 2 . 1 0 .  2023 г. № 232 )

Порядок
освобождения граждан от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) 

неполного внесения ими платы за жилое помещ ение и коммунальные услуги, 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
установленных жилищным законодательством Российской Федерации, на

территории Челябинской области

1. Настоящий Порядок освобождения граждан от начисления пеней в 
случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общ его 
имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным 
законодательством Российской Федерации, на территории Челябинской 
области (далее именуются соответственно -  Порядок, пени) разработан в 
соответствии со статьей 9' Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  
Федерации» (далее именуется -  Федеральный закон № 58-ФЗ).

2. Право на освобождение от начисления пеней имеют граждане 
Российской Федерации (далее именуются -  граждане), указанные в 
пунктах 1 - 5 части 1 статьи 9 ’ Федерального закона № 58-Ф З, проживающие на 
территории Челябинской области.

3. П ериод освобождения граждан от начисления пеней указан в 
пунктах 1 - 5 части 1 статьи 9' Федерального закона № 58-ФЗ.

4. Для получения освобождения от начисления пеней граждане, 
указанные в пунктах 1 - 5 части 1 статьи 9' Федерального закона № 58-ФЗ, в 
течение периода, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, и 30 дней после 
истечения указанного периода вправе обратиться к юридическому лицу 
независимо от организационно-правовой формы или индивидуальному 
предпринимателю, предоставляющим услуги по управлению многоквартирным 
домом и (или) предоставляющим услуги по содержанию и обслуживанию  
общего имущества в многоквартирном доме, а также в ресурсоснабжающ ие 
организации, предоставляющие соответствующий коммунальный ресурс, в 
специализированную некоммерческую организацию, которая осуществляет 
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, в организации, являющиеся 
владельцами специального счета по формированию фонда капитального



ремонта, к региональным операторам по обращ ению с твердыми 
коммунальными отходами (далее именуются -  исполнители услуг) с 
заявлением об освобож дении от начисления пеней (далее именуется -  
заявление).

5. Исполнители услуг самостоятельно запрашивают документы, 
находящиеся в распоряжении органов (организации), подтверждающие право 
граждан на освобож дение от начисления пеней.

Граждане, указанные в пунктах 1 - 4 части 1 статьи 9' Федерального 
закона № 58-Ф З, вправе приложить документы, подтверждающие в 
соответствии с законодательством Российской Федерации их участие в 
специальной военной операции (выполнение ими задач).

Совместно проживающие с фажданами, указанными в пунктах 1 - 4 
части 1 статьи 9' Федерального закона № 58-ФЗ, супруги, дети, родители, а 
также другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и иные граждане, 
признанные членами семьи, вправе приложить документы, указанные в части 4 
статьи 9' Ф едерального закона № 58-ФЗ, а также прикладывают документы, 
подтверждающие их статус в качестве членов семьи таких граждан.

6. Исполнители услуг на основании заявлений граждан, указанных в 
пунктах 1 - 5 части 1 статьи 9' Федерального закона № 58-Ф З, не производят 
начисление пеней до окончания периода, указанного в пунктах 1 - 5 части 1 
статьи 9* Ф едерального закона № 58-ФЗ. В случае если пеня начислена до  
подачи заявления, исполнители услуг обязаны произвести перерасчет размера 
платежа.

7. Граждане, указанные в пунктах 1 - 5 части 1 статьи 9' Федерального 
закона № 58-Ф З, не позднее 30 дней после истечения периода, указанного в 
пункте 3 настоящего Порядка, должны уведомить об истечении указанного 
периода исполнителей услуг.

8. Граждане, указанные в пунктах 1 - 5 части 1 статьи 9' Федерального 
закона № 58-Ф З, в целях освобождения от начисления пеней подают заявление 
по своему выбору в отнош ении одного жилого помещения.

9. Дата окончания срока освобождения от уплаты пеней не может быть 
ранее даты истечения периода, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.


